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مقام معظم رهبری :
آمادگی ها را تا سر حد نیاز 

افزایش دهید
پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: فرمانده  �

معظم کل قوا به  مناســبت ســالروز ارتش جمهوری 
اســلامی و حماســه آفرینی های نیروی زمینی، پیامی 
صادر کردند. متن پیــام حضرت آیت االله خامنه ای به 
این شرح است: امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی 
فرمانــده محترم کل ارتش جمهوری اســلامی ایران، 
سلام من را به همه کارکنان عزیز ارتش و خانواده های 
محترمشان برســانید. امروز ارتش در صحنه و آماده 
انجام مأموریت است. این آمادگی ها را همچنان تا سر 

حد نیاز افزایش بدهید و نقش آفرینی کنید.

ورود خبرنگاران آمریکایی و 
انگلیسی به کشور ممنوع می شود؟

شــرق: عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی  �
از اعلام وصــول طــرح ممنوعیــت ورود خبرنگاران 
آمریکایی و انگلیسی حامی تحریم به ایران خبر داد. در 
جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی «سید ناصر 
موســوی لارگانی» اعــلام کــرد که طــرح ممنوعیت 
ورود خبرنگاران و رســانه های آمریکایی و انگلیســی 
حامی تحریم به کشــور ایران و طرح نحوه مواجهه با 
قانع کننده نبودن پاســخ وزیر اعلام وصول شد. پیش از 
این هم در سال ۹۸ با توجه به تشدید تحریم های آمریکا 
علیه مردم ایران و نیز خروج غیرقانونی آمریکا از توافق 
هســته ای برجام، نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 
نیــز با تدوین و تهیه طرح هایی، اقدامات پیشــگیرانه و 
مقابله به مثل با رفتارهای خصمانه آمریکا، به خصوص 
در حــوزه تحریم ها را در پیش گرفته انــد. در آن طرح 
مقرر شــده بود که خبرنگاران رسانه های تبعیت کننده 
از تحریم های آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران حق 
ورودشــان به ایران ممنوع می شــود و دولت ملزم به 

ایجاد سازوکارهای لازم برای اجرای آن است.

دادگستری حامی تولید
هیچ کس نباید از نقد شــجاعانه قدرت بهراســد 
و هیچ پســتویی نباید خط قرمز باشــد. اگر همه چیز 
شــفاف در منظر مردم شــد، فســاد، لابی و دزدی از 

منابع ملی و ضربه به تولید رخت برمی بندد.
۴- ســاختارهای بسته و نامنعطف خود معضلی 
برای رشــد و توســعه هســتند. هر سیســتمی باید 
قدرت تغییر برای بهبود داشــته باشــند. چرخش از 
اقتصاد واردات محور و دلال پیشــه بــه اقتصاد مولد 
اشتغال افزای اثربخش بر تولید ناخالص ملی نیازمند 
قطع دستان رانت سواران مفسدی است که از این محل 
ارتزاق مستمر داشته و حالا گردن کلفت کرده اند. این 

اقدام پشتوانه مقبولیت مردمی می خواهد.
۵- در حمایــت قضائــی از تولیــد هــم نیازمند 
اجماع افکار عمومی و اعتمادســازی تولیدکنندگان، 
اشــتغال آفرینان و ســرمایه گذاران هســتیم. مردم 
باید حــس کنند تولید، ثروت، مالکیــت، کار و ایجاد 
ارزش افــزوده ملی یــک ارزش میهنی مهم قلمداد 
می شود و مورد حمایت همه جانبه حکمرانی است. 
وقتی شــرکت های دولتی که بــار و وزن اضافی در 
ردیف بودجه هستند، هر سال زیان ده نشان می دهند، 
این ذهنیت برای جامعه باید تنویر شــود که فاصله 
تولیدکننده از صفر شــروع کرده متکــی به خود که 
صدها شــغل ایجاد کــرده و در تولید ناخالص ملی 
با دســت خالی رونق افــزوده، چقدر زیاد اســت و 

حکمرانی این تقلا را ارزش لازم الحمایه می پندارد.
۶- اگــر مــا فقط شــعار دهیم ولــی همراهی 
قلبی مردم نباشــد، حرکت اثربخشــی رخ نخواهد 
داد. حس چســبندگی و الفت ملــی باید رخ دهد 
و حکمرانــی بایــد از خصلت ملی بــودن در عمل 
برخوردار باشــد و چنان با همه مردم از در فروتنی 
و خدمتگزاری ورود کرده باشــد که نماینده جمهور 
مردم قلمداد شــود و ندایش در اعماق جان مردم 
نفوذ کند. این چنین اســت که همراهی مردم در هر 
شــعاری عملا محقق شــده و حس مردم سالاری 
و تعلــق حکمروایی به مردم، مشــارکت پذیری در 

توسعه را به واقعیت پیوند خواهد زد.
۷- نظام تفکیک قوا ایجاب می کند هر قوه کارکرد 
متمایز خود را ذیل اصل تخصص داشــته باشد. قوه 
قضا سیاســت گذار تولید و اشــتغال نیست. کارش 
رسیدگی به دعاوی است. بنابراین نباید شائبه تداخل 
قوه یا کارکردهای قوه اجرائی را به خود بگیرد. ولی 
به عنوان مرجع فصل خصومت سرریز همه مشکلات 
و نارســایی ها را در خود می بیند. از چک برگشــتی و 
قراردادهــای  تــا  ورشکســتگی  دادخواســت های 
معلق شده و الزام به ایفای تعهدهای ناکام و نافرجام 
و بــه تبع آن پاشــیدگی اجتماعــی به خاطر صدمه 
اشتغال و له شــدن کسب وکارهای خرد و دعاوی که 
محصول ناکارآمدی های عمومی است کاملا در مرکز 

دیده بانی قوه قضا قابل رصد است.
۸- اینجاســت که قوه قضا از باب پیشــگیری از 
جــرم می تواند تحلیل های اثربخشــی ارائه کند. در 
بخش سیاســت گذاری، تنظیم گری و مقررات گذاری 
سرخط های مبارزه با فساد پیشــگیرانه و حمایت از 
تولید و اشتغال می تواند کدهای دقیقی برای دو قوه 

دیگر باشد.
۹- در نظــر داریم که ضــرورت اخلاقی مداخله 
دولت در کنترل بازار در لیبرالی ترین حکمرانی ها هم 
توجیه دارد. مســئولیت اجتماعی چیزی نیست که 
بتوان از آن شــانه خالی کرد. در این وضعیت سطح 
فلاکت و فــلاح شــاخص هایی دارد و مردم ما حق 
دارند مرتب قیاس کنند. قوه قضا می تواند با تشکیل 
و تقویت دادگاه های اختصاصی اقتصادی که اکنون 
در چند استان برپا شده، سهم افزون تری در حمایت 

از تولید، مالکیت و ثروت ایفا کند.
۱۰- ضمانــت اجــرای نظام هــای کنترلی نظیر 
تعزیرات در کنترل قاچاق و ارز هم بسیار مهم است 
و قــوه قضا در تحکیم حکومت قانون و تکریم تولید 
و تثبیت اشــتغال مولد در این بخش تأثیر بســزایی 
دارد. نباید بگذاریم ســال های متمادی مصیبت های 
مســتمری چون تودرتوی نظام بانکــی بنگاه دارانه 
مخــرب اقتصاد مولــد و مؤیــد اقتصــاد دلالی در 
مسکن و سکه و بورس ریشــه دوانده یا نمونه هایی 
مانند شرکت های خصولتی و سیستم های ضربدری 
شــرکت های صوری وام گیرنــده و ضمانت کننده به 
اعتبارهای کاغذی ســراب گونه شــیره سر بیت المال 
مالیده و حق همگانی را به یغما ببرند. سال ها از حق 
منظر و مسکن شهروند زده شود و تراکم فروشی شود 
یــا کرانه خواری و زمین خواری مخل محیط زیســت 
شود و بعدها با هزار بوق و کرنا ضمن هزینه فراوان 
این مفاسد انکشاف و تعقیب شود. وظیفه پیشگیری 
و احیای حقوق عامه با قوه قضاســت و این وظایف 
اگر به موقع انجام نشود، فساد، رانت و تضییع حقوق 

همگانی، میوه زقوم ان است.

زلزله گناوه 
و اهمیت منطقه لرزه خیز بوشهر

بررســی های دیرینه لرزه شناســی بر روی گســل 
برازجان (که در زمان مطالعه برای نیروگاه هسته ای 
بوشهر انجام شــد) نشان داد که زمین لرزه با بزرگای 
بین ۷ تا ۷٫۵ حدود هر پنج هزار سال بر روی این گسل 
قابل انتظار اســت؛ بنابراین زمین لرزه با بزرگای بیش 
از ۷٫۰ بســیار نادر است و همچنین در همین منطقه 
برازجان گســلش سطحی -گسل زمین لرزه ای- بر اثر 

آخرین زمین لرزه دیرینه رخ داده است.
* استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی 
و مهندسی زلزله

سیاست

خبر کوتاه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3981 دوشنبه   30 فروردین 1400

مهرشــاد ایمانی: نام محمدجواد ظریف بیش از هر 
شــخصیت دیگــری در جبهه اصلاحــات به گوش 
می رســد؛ فردی که هشــت سال ریاســت دستگاه 
دیپلماســی ایران را بر عهده داشت و اکنون به نماد 
برجام تبدیل شــده اســت. ظریف البته دشواری کم 
نداشته اســت؛ مشــخصا همین برجام که هرچقدر 
موافق دارد، مخالفان سرسخت هم دارد؛ مخالفانی 
کــه از روز نخســت مذاکــرات هســته ای در دولت 
یازدهم بر دولت تاختند که اصل مذاکره غلط است 
و پاســخ ندادند که آیا مذاکرات هســته ای در دولت 
احمدی نــژاد و با محوریت ســعید جلیلی درســت 
بــود یا نه؟ مذاکراتی که از قضــا هیچ نتیجه ای هم 
نداشــت و فقط ذیل مذاکرات بــر حجم تحریم های 
شورای امنیت ســازمان ملل افزوده می شد تا جایی 
که ایران ذیل بند هفت منشــور ملــل متحد رفت و 
ســایه جنگ بر مردم ایران ســنگینی می کــرد. البته 
حتما محبوبیت ظریف در ســال های اخیر نسبت به 
دورانی که برجام منعقد شده بود و اثرات مثبتش در 
کشور دیده می شــد، کاهش یافته است؛ زیرا شرایط 
بغرنج اقتصادی، خروج ترامــپ از برجام، عملکرد 
ضعیف دولت در موضوعات مختلف، برخورد قهری 
بــا اعتراضات و ده ها عوامل دیگر زمینه نارضایتی از 
وضــع موجود، مردم را به عملکرد دولت بدبین کرد 
و طبیعتا نمی توان انتظار داشــت در چنین وضعیتی 
وزیر امور خارجه در حاشــیه ای امن باشــد و همان 
محبوبیتی را داشــته باشد که برای مثال در سال ۹۵ 

داشت.
البته ظریــف با همه این  چالش ها، به باور برخی 
هنوز قائم به شــخص ســرمایه اجتماعی دارد و اگر 
جبهــه اصلاحات از او حمایت کند، نه تنها ســرمایه 
اجتماعی اصلاح طلبان قهر نمی کند، بلکه سبد رأی 
شــخصی ظریف نیز بر آن افزوده می شود. به ظاهر، 
ورود نامزدی ظریف برای اصلاح طلبان بازی برد-برد 
است، اما به نظر می رسد وضعیت به همین سادگی 
هم نیســت؛ زیرا اولا بر اســاس نشــانه های موجود، 
ظریف نمی خواهند نامزد شــود؛ چنانکه او بارها در 
مصاحبه های مختلف بیــان کرده به هیچ وجه قصد 
نامزدی در انتخابات را ندارد و اگر بنا باشد مسئولیتی 
بگیرد، همین مســئولیتی اســت که اکنون بر عهده 
دارد؛ بنابرایــن اینکه برخی اصلاح طلبان اخیرا مدام 
می گویند ظریــف نامزد اصلاح طلبــان خواهد بود، 
محل تردید اســت، زیرا اگر ظریف در انتخابات نامزد 
نشــود، همه این بحث ها کن لم یکن اســت. از سوی 
دیگر، تفاوت دیدگاهی درباره جایگاه جناحی ظریف 
وجــود دارد؛ برخــی می گویند او یــک اصلاح طلب 

تمام عیــار اســت و برخی بــاور دارنــد محمدجواد 
ظریف اصلاح طلب نیست. تفاوت دیدگاه درباره این 
موضــوع، به جایگاه جناحی ظریــف بازمی گردد؛ او 
تمام عمر حرفه ای  خود را در وزارت خارجه گذرانده 
اســت و می دانیم کــه کارگــزاران وزارت خارجه از 
حضور در احزاب و جناح های سیاسی منع دارند. به 
همین دلیل، ظریف هیچ گاه عضو هیچ جناحی نبوده 
اســت و اکنون هم از نظر تشکیلاتی نه اصلاح طلب 
اســت، نه اصولگرا و نه حتی اعتدالی. ممکن است 
برخی بگویند که او متصل به حزب اعتدال و توسعه 
اســت (حزب نزدیکان حســن روحانی)، اما این طور 
هم نیســت؛ زیــرا اگر معیــار عضویت تشــکیلاتی 
اســت، ظریف عضو رســمی حزب اعتدال و توسعه 
هم نیســت و اساســا این حزب را بــه معنای دقیق 
نمی توان یک حزب اصلاح طلب دانســت. نیروهایی 
که قائل به این نظر هســتند نیز به دو بخش تقسیم 
می شوند؛ آنان که اساسا حمایت از ظریف را ورود به 
انتخابات با نامزد ائتلافی و ادامه سیاست سال های 
۹۲ و ۹۶ فرض می کنند و آنان که با نرمش بیشــتری 
با موضوع مواجه می شوند و می گویند اگر قرار باشد 
از ظریف حمایت شــود، او باید تعهد دهد از اصول 
اصلاح طلبی تخطی نکنــد. برای مثال، چندی پیش 
علــی صوفی گفــت: «آقای ظریف هیــچ گاه از نظر 
تشکیلاتی اصلاح طلب نبوده و نیست. اساسا کسانی 

کــه در وزارت خارجه کار می کننــد از نظر قانونی از 
حضور در احزاب منع دارند و طبیعی است که آقای 
ظریف هم که سال ها در وزارت خارجه کار کرده، در 
جبهه سیاســی خاصی کار نکرده است. بله رویکرد 
آقــای ظریف در حوزه سیاســت خارجی همســو با 
نظر اصلاح طلبان اســت، اما او اصلاح طلب نیست 
و اگر قرار باشد آقای ظریف در انتخابات نامزد شود، 
باید رســما اعلام کند که وابسته به جبهه اصلاحات 
اســت و اگر خود را اصلاح طلب نداند و مثلا بگوید 
مــن جزء هیچ جناحی نیســتیم، حتما اصلاح طلبان 
از او حمایت نمی کنند؛ زیرا اساســا حمایت از نامزد 
غیراصلاح طلــب مغایر با بند یک نهاد اجماع ســاز 

است».
صوفی از نظر تشــکیلاتی راســت می گوید؛ زیرا 
بر اســاس بند اول مصوبه تشــکیل نهاد اجماع ساز، 
اصلاح طلبان در انتخابات ۱۴۰۰ با نامزد اصلاح طلب 
وارد می شوند. البته برخی هم این بند را قبول دارند، 
امــا می گویند اصلاح طلبی نشــان و مدالی بر دوش 
افراد نیســت و هر کســی ولو در حزب خاصی عضو 
نباشد و به صرف آنکه تفکراتی اصلاح طلبانه داشته 
باشــد، می تواند مــورد حمایــت اصلاح طلبان قرار 
بگیرد. برای مثال حســین مرعشــی چندی پیش با 
بیان اینکه ظریف گزینه اول اصلاح طلبان اســت، در 
گفت وگویی گفته بود: «به نظر من انتخاب اول جبهه 

اصلاح طلبان آقای ظریف خواهد بود... اصلاح طلبان 
آقای ظریــف را به عنوان اصلاح طلــب قبول دارند 
و نظر جبهــه اصلاحات درباره آقــای ظریف، قاطع 
اســت. به هر حال، برداشت اصلاح طلبان این است 
که آقای ظریف یک دیپلمات اصلاح طلب اســت». 
یا محمدعطریانفر که به تازگی گفته اســت: «محسن 
هاشــمی و ســپس محمد جواد ظریف و اســحاق 
جهانگیری شانس بیشتری برای تبدیل شدن به گزینه 

نهایی اصلاح طلبان دارند».
با ذکــر این تفــاوت دیدگاه ها، نخســتین چالش 
انتخاباتــی ظریف برخلاف آنچــه به ظاهر می بینیم، 
حمایت کــردن یــا حمایت نکــردن اصلاح طلبان از 
ظریف اســت. دومیــن چالش نیز بحــران مخالفان 
اســت. اگر ظریــف در انتخابات نامزد شــود، حتما 
با موجی از مخالفت های گســترده، به ویژه از ســوی 
اصولگرایان تنــد رو روبه رو می شــود. برخی نیروها 
برخــلاف برخی که ظریــف را تا ســرحد امیرکبیر یا 
مصدق شــدن بــالا می بردند، تــا مرز خیانــت پایین 
می آورند و تمام مذاکراتی را که او در چارچوب های 
سیاست های تعیینی شورای عالی امنیت ملی پیش 
برد، نوعــی خیانت قلمداد می کنند کــه اگر ظریف 
نامزد شــود، احتمالا به جای تبلیغات باید پاسخ گوی 
ایشان باشد و هیچ بعید هم نیست آنها در موقعیت 
مقتضی با ایجاد حملات گســترده، افکار بخشــی از 

جامعه را تحت تأثیر خود قرار دهند.
سومین چالش ظریف، اقبال عمومی است. گرچه 
ظریف طرفداران خاص خود را دارد و همان طور که 
بیان شد جزء معدود افرادی است که هنوز به صفت 
شــخصی اش رأی دارد، اما همه اینها شــاید نتواند 
میزانی از رأی باشــد که باعث پیــروزی انتخاباتی او 
شــود. البته این موضوع صرفــا درباره ظریف صدق 
نمی کند، بلکه درباره تمــام نامزدهای غیراصولگرا 
صادق اســت؛ زیرا به نظر می رســد تــا اینجای کار، 
بدنــه اصلی جامعــه که معمولا بــه اصلاح طلبان 
رأی می دهند، میل چندانی به شــرکت در انتخابات 
ندارند و این در حالی است که اصولگرایان سبد رأی 
مشــخصی دارند و فقط اگــر بتوانند بر نیرویی واحد 
اجماع کنند، آن ســرمایه محــدود و البته ثابت رأی، 
به نفع نامزد مورد اجماع بــه کار می افتد و اگر هم 
اجماع نشــود، همان سبد رأی بین چند نامزد تقسیم 

می شود.
با همــه اینها، تا اینجــای کار ظریــف همچنان 
می گوید که نمی آید و بخش مهمی از اصلاح طلبان 
نیز اصرار دارنــد که بیاید و باید کمتر از یک ماه صبر 
کرد و دید که چه کسانی در انتخابات نامزد می شوند.

شــرق: رئیس جمهور شنبه شــب یــادی از یکی از مطالبــات گروه های 
اصلاح طلب و به ویژه زنان از خودش کرده و از نبود وزیر زن در کابینه اش 
گفته اســت. حسن روحانی در نشست فعالان امور زنان و خانواده، گفته 
اســت: «ممکن است کسی بگوید اگر شــما این همه اهتمام برای دادن 
جایگاه به زنان داشــتید، چرا یک خانم را وزیر نکردید؟ در پاســخ به این 
ســؤال باید بگویم من خیلــی علاقه مند بودم این اتفــاق هم در دولت 
یازدهــم و هم در دولت دوازدهم رخ دهد؛ اما توان ما محدود اســت». 
او همچنین گفته با اینکه دو معاون زن در دولتش دارد، اگر دســتش باز 
بود جایگاه های بالاتری به زنان می داد. با روی کارآمدن حســن روحانی 
در ســال ۹۲، یکی از مطالبات و امیدی که اصلاح طلبان و زنان داشتند، 
ایــن بود که او نیز ماننــد محمود احمدی نژاد از وزیــر زن در کابینه اش 
اســتفاده خواهد کرد؛ اما تنها سه زن آن هم به عنوان معاون وارد دولت 
یازدهم شــدند. معصومه ابتکار به عنوان ریاست سازمان محیط  زیست، 
شهیندخت مولاوردی در ســمت معاونت امور زنان و زهرا احمدی پور، 

رئیس ســازمان میراث فرهنگی و گردشگری. روحانی در آخرین روزهای 
دولت اولش اشــرف بروجردی را نیز به ســمت ریاست کتابخانه ملی و 
سازمان اسناد رسمی منصوب کرد. او در شعارهای انتخاباتی در سال ۹۶ 
وعده داد برای بازگرداندن حقوق ضایع شده زنان در دولتش وزارت زنان 
را تشــکیل خواهد داد و این امید وجود داشت که روحانی در دولت دوم 
خود پا را فراتر گذاشته و چند زن را برای وزارت به مجلس معرفی کند. 
نام های بســیاری نیز در میان بود؛ از شــهیندخت مولاوردی برای وزارت 
آموزش و پرورش گرفته تا زهرا شــجاعی و الهــه کولایی و حتی فاطمه 
طباطبایی، همســر مرحوم سید احمد خمینی و پروین داداندیش، همسر 
محمود واعظی. اتفاقی که رخ نداد و نه تنها حســن روحانی هیچ زنی را 
برای وزارت در نظر نگرفت؛ بلکه تعداد زنان معاون خود را از ســه نفر 
به دو نفر کاهش داد؛ لعیا جنیدی را به معاونت حقوقی رئیس جمهور 
گمــارد و معصومه ابتکار را نیــز معاون رئیس جمهــور در امور زنان و 

خانواده خود کرد.

دستم را باز بگذارید
رئیس جمهور در بهمن ســال ۹۸ و به مناسب روز زن، تلاش کرد نبود 
وزیــر زن در کابینه را این گونه تبیین کند و به کنایه از وجود دســت های 
پنهانــی بگوید که مانع او شــده اند: «چه اشــکال دارد که اگر در دولت 
جمعــی ۲۰، ۳۰ نفره هســتیم، به غیر از معاونان، دســت رئیس جمهور 
بــرای انتخاب وزرای زن نیز باز باشــد. برای انتخاب وزیر زن نیز دســت 
رئیس جمهور را باز بگذارید. اگــر قبول داریم و تعارف نمی کنیم و فقط 
بــه زبان نمی گویم زنان در کنار مردان هســتند، باید در ســایر موارد نیز 
گام بــه گام پیش برویم و به زنان فرصت حضور بدهیم».  همین ســخنان 
نشان می داد که روحانی تلاش داشته برای دولت خود از وزیر زن استفاده کند؛ 
اما نتوانسته است. او البته قول داده بود آنچه را که درباره  حضور فعال زنان، 
جوانان، اقوام و مذاهب در نظر داشته، تا روز آخر دولت پیگیری کند؛ هرچند تا 
پایان دولت دوازدهم تنها چهار ماه مانده و بعید است اتفاق تازه ای رخ دهد.
ادامه در صفحه ۳

در حالی کــه بــه نظر می رســد شــورای وحدت 
اصولگرایان فعال تر از دیگر ســازوکارهای انتخابات 
اصولگرایان ظاهر شده و حتی در رسانه های جمعی 
نیز ظهور و بروز بیشــتری دارد، اما گویا صداوســیما 
به شــکلی زیرکانه سمت و ســوی جریان مقابل را با 
هــدف تخریب یا تضعیف شــورای وحدت در پیش 
گرفته اســت. مشــخص است که دســت اندرکاران 
برنامه هایی همچون جهان آرا که شنبه شب منوچهر 
متکی، ســخنگوی شورای وحدت، میهمان آنها بود، 
به طیف متأخــر جریان اصولگرایــی یعنی اعضای 
شورای ائتلاف نیروهای انقلاب با لیدری حدادعادل 
و جبهه پایداری نزدیک تر هســتند تا شورای وحدت 
که متشــکل از ســنتی ترها و متقدمان ایــن جریان  
اســت. برای همین برخلاف عادت مألوف و مرسوم 
که کارشناسان صداوسیما تمایلی ندارند چهره های 
اصولگرای دعوت شده به رســانه ملی را به چالش 
بکشــند، مجری کارشــناس این برنامه اصرار داشت 
که شــورای وحدت اصولگرایان یکدســت و همسو 
نیست و بینشان اختلاف نظرهای فاحشی وجود دارد؛ 
تــا جایی که حتی مدعی شــد اختلاف های بنیادینی 
در حوزه سیاســت خارجی مانند برجام یا سیاســت 
داخلــی بین ایــن چهره ها وجــود دارد و این باعث 
ســردرگمی و گیجی مردم می شــود. مجری برنامه 
بارها از محمدرضا باهنــر به عنوان یکی از مدافعان 
برجــام نام برد و گفت در همین برنامه جهان آرا هم 
بارهــا از برجام دفاع کرده و دفاعی که او کرده حتی 
ظریف هم از برجام نکرده اســت. او گفت که حتی 
برخی اعضای شورای وحدت از دست رئیس جمهور 
بابــت فعالیت در حــوزه برجام جایــزه گرفته اند! و 
برخــی  نیز زمانی که نماینــده مجلس نهم بوده اند، 
به برجام رأی مثبــت داده اند. او از ابوترابی، نماینده 
ســابق مجلس نیز به عنوان یکی از مدافعان برجام 
که در شورای وحدت حضور دارد، نام برد. کارشناس 
مجری برنامه جهان آرا نــه در جایگاه فردِ بی طرف، 
بلکــه به عنــوان منتقد سرســخت برجــام، از همه 

مــواردی که ذکــر می کرد به عنوان امتیــازات منفی 
شــورای وحدت نام می برد. کارشناس مجری برنامه 
جهان آرا در واکنش به این گفته متکی که برایند نگاه 
جمعی شــورای وحدت ضدیتی بــا مذاکرات برجام 
ندارد و اگر مذاکــرات فعلی وین هم به خوبی پیش 
برود فبها المراد است، گفت: «مسئله خود مذاکرات 
یا توافق نامه برجام نیست، بلکه نگاه کلی به برجام 
اســت که برخی تصور می کنند دنیــا فقط آمریکا و 
اروپاســت!». او گفــت: «برخی از اعضای شــورای 
وحــدت بعد از اینکه رهبری گفتند برجام خســارت 
محض بــوده، آمدند و از این خســارت محض دفاع 
کردند». مجری برنامه جهان آرا اصرار داشــت بداند 
نگاه حامیان برجام در شــورای وحدت نافذ است یا 
منتقدان برجام و در نهایت گفت وقتی نگاهی واحد 
وجود ندارد، پس با کدام مکانیســم می خواهید یک 

نامزد ریاست جمهوری را بسنجید!
از نگاهمان به رئیسی برنمی گردیم

همان طور که پیش بینی می شــد، در غیاب حضور 
جــدی اصلاح طلبــان در انتخابــات آتی یــا حداقل 
کاهش احتمال پیروزی آنها در این انتخابات، اختلاف 
و دعوا به درون خود جریان اصولگرایی کشیده شده 
است. اگر تا پیش از این دولت یا جریان اصلاح طلبی 
سیبل برنامه های صداوســیما بودند، حالا بخشی از 
خود جریــان اصولگرایی در این جایــگاه قرار گرفته 
اســت؛ به طور مشخص، جریان ســنتی تر و متقدم تر 
اصولگرایــی شــامل جامعتین (جامعــه روحانیت 
مبــارز) و جبهه پیروان خط امام و رهبری، به ویژه دو 
حزب مؤتلفه و جامعه مهندسین. در حالی که جامعه 
روحانیت در دهه هــای ۶۰ و ۷۰ محور فعالیت های 

سیاسی- انتخاباتی اصولگرایان بود، اما حالا مشخص 
اســت که جریان در قــدرتِ اصولگرایــی، به ویژه در 
نهادی مانند صداوسیما، به هیچ عنوان چنین جایگاه 
و نقشی را برای این نهاد روحانی قائل نیست؛ آن  هم 
درحالی که بــه گفته متکی، جامعــه روحانیت یکی 
از سه ضلع اصلی شــورای وحدت اصولگرایان و به 
نوعی مهم ترین ضلع آن اســت و شورا ذیل این نهاد 
تعریف می شــود؛ تا جایی که حتی نامه هایی هم که 
بــرای نامزدهای انتخابات ۱۴۰۰ از ســوی این شــورا 
ارسال شده، با امضای آیت االله موحدی  کرمانی، رئیس 
جامعه روحانیت اســت. متکی در برنامه جهان آرا از 
ارســال نامه به ۱۰ نفر از چهره های در مظان نامزدی 
انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ اشــاره کرد و گفت 
این افراد شــامل ابراهیم رئیســی، محســن رضایی، 
نیکزاد،  قالیباف، قاضی زاده هاشمی، علی  محمدباقر 
عزت االله ضرغامی، ســعید محمد، حســین دهقان و 
ســعید جلیلی اند؛ البته او نام نفــر دهم را فراموش 
کرده بــود که انتهای برنامه به یاد آورد و آن رســتم 
قاسمی بود. متکی در پاسخ به این سؤال که آیا نامزد 
نهایی قرار اســت از بین این چهره ها انتخاب شــود، 
گفت: «نه فعلا در مرحله نخســت رأی گیری شــده، 
مصوب شــده تا گفت وگو با این ۱۰ نفر صورت بگیرد. 
ممکن اســت افرد دیگری هم بعدا اضافه شوند». او 
افزود در این نامه که از ســوی موحدی کرمانی ارسال 
شده، خواسته شده اســت رئوس برنامه ها به علاوه 
۱۰ نفر از کابینه هر فرد برای شــورای وحدت ارســال 
شــود که در نهایت بر اساس پاســخ هایی که دریافت 
می شــود از آنها برای گفت وگــوی حضوری دعوت 
می شــود. مجــری برنامه گفت ممکن اســت برخی 

از این چهره ها به شما پاســخی ندهند، چون تجربه 
نشــان داده نمی خواهنــد خود را به عنــوان نماینده 
جریــان اصولگرایی یا حتی شــورای وحدت معرفی 
کننــد؛ در این صورت کنار می روند؟ متکی گفت: خیر 
چون ما قصد حزب گرایی نداریم؛ تا جایی که نخستین 
فردی که در شــورای وحدت تاکنون روی او صحبت 
شده و به اجماع رسیده ایم، آقای رئیسی است و حتی 
اگر این دوره هم مانند سال ۹۶ اعلام کنند که تقیدی 
به شــورای وحدت یا جریان اصولگرایی ندارند، ما از 

نگاهمان برنمی گردیم.
پاسخ به اتهام ها

به نظر می رســید متکی متوجه خطی که مجری 
برنامه جهان آرا علیه شــورای وحدت دنبال می کرد، 
شــده بود کــه در واکنش به ادعاهای او شــروع به 
اتهام زدایــی از شــورای وحــدت، فراتر از ســخنان 
مجــری کــرد و گفــت: «اول گفتند خــود اعضای 
شــورای وحــدت می خواهند نامزد شــوند که حالا 
دیدیم این چنین نشــد. بعد گفتند مــا دنبال نامزدی 
فرد خاصی هســتیم که الان مشاهده می کنید که آن 
فرد هم در میان نامزدهای ما نیســت. این شــورای 
وحدت اجماع  نظــرش را در حمایــت از یک نامزد 
خاص که نمی خواهم اســم ببرم، بیــان کرده و اگر 
بخواهیــد این طور قضاوت کنید، شــورای وحدت را 
نشــناخته اید». اشــاره متکی به آن نامزد خاص که 
نامش در فهرست ۱۰نفره نبود، علی لاریجانی است. 
شایعه شــده بود شورای وحدت و جامعه روحانیت 

قصد حمایت از نامزدی علی لاریجانی را دارند.
متکــی در ادامه گفــت: برجام اصلــش مذاکره 
برای حل مسائل هسته ای بود که ما همه با اصلش 
حــرف نداریــم. توییت اخیــر مقام معظــم رهبری 
را هــم بخوانید، به این می رســید کــه مذاکرات در 
مسیر درست و با چشــمان باز و قلب مطمئن باشد 
و خروجی شــورای وحدت هم بر همین نگاه است. 
نگاه مقام معظم رهبری برایند نظر شــورای وحدت 
است که من به عنوان سخنگوی شورا اعلام می کنم.

روحانی از دلیل نبود وزیر زن در دولت گفت
محدودیت توان براى انتخاب زنان

استدلال موافقان و مخالفان ظریف در جبهه اصلاحات چیست؟

چالش های انتخاباتی ظریف

صداوسیما علیه شوراى وحدت
متکی: از نگاهمان به رئیسی برنمی گردیم
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 احیای برجام و سیاست داخلی آمریکا
نتیجه اینکه در ۱۳۹۴ بخشی از توجه تیم مذاکره کننده 
آمریکا در دو مــاه پایانی مذاکرات، بــر تحولات کنگره 
معطوف بود و بعضی نکات مندرج در برجام که آمریکا 
بر آنها اصرار داشــت، با توجه به دورنمای تهدیدی بود 
که از ناحیــه کنگره خروجی مذاکرات را تهدید می کرد. 
در دوره کنونــی نیــز کم و بیش روند مشــابهی در حال 
شکل گیری است. قانون INARA همچنان معتبر است؛ 
هر چنــد اگر قرار بر احیــای همان برجام قدیم باشــد، 
این قانون قاعدتا نباید دوبــاره بر برجام که قبلا یک بار 
در کنگره بررسی شــده، اعمال شود. به علاوه، چنانچه 
احیای برجام بدون توافق مکتوبی ممکن باشد، در این 
صورت اعمال قانون INARA نباید موضوعیت داشته 
باشــد. صرف نظر از ابعاد حقوقی ایــن موضوع، ابعاد 
سیاســی آن نیز حائز اهمیت اســت. دولت بایدن مایل 
نیست دستور کار داخلی اش، از جمله در ارتباط با «طرح 
اشــتغال» و «طرح زیرســاخت ها»، تحت تأثیر مسئله 
احیای برجام قرار گیــرد. او به حمایت اکثریت ضعیف 
دموکرات ها در ســنا و مجلس نمایندگان نیــاز دارد و 
حداکثر تــلاش را خواهد کرد تا به خاطر برجام موجب 
رنجش آنها نشــود. در چنین شــرایطی، صف بندی در 
کنگره در قبال برجام مهم اســت. در ۲۵ مارس گذشته 
۱۵ دموکرات به ۲۹ جمهوری خواه پیوستند و در نامه ای 
که لابی اسرائیل (ایپک) در تهیه و جمع آوری امضا برای 
آن نقش فعالی داشــت، از بایدن خواستند «با استفاده 
از ابزارهــای دیپلماتیک و اقتصادی» به توافقی با ایران 
دســت یابد که موجب جلوگیری دائمی از دســتیابی 
ایران به ســلاح هســته ای و فعالیت های منطقه ای و 
برنامه موشــکی ایران شود. در مقابل، هفته گذشته ۲۷ 
دموکرات در نامه ای به بایدن از مذاکرات جاری در وین 
حمایت کردند و ضمن انتقاد از سیاست فشار حداکثری 
ترامپ، تأکید کردند بازگشــت به برجــام باید مقدم بر 
تلاش هــای بعدی برای تقویت برجــام و جلوگیری از 
فعالیت های منطقه ای و موشــکی ایران باشــد. طبعا 
تمرکز بر ســیر احتمالی مواضع ۱۵ ســناتور دموکراتی 
که نامه نخست را امضا کردند، حائز اهمیت است. این 
دموکرات ها اگر در مواضع خود تا به آخر پابرجا بمانند، 
طبعا دولت بایدن در پیشبرد نظرات خود دچار مشکل 
خواهد شــد؛ اما کاملا محتمل است که مواضع آنها با 
توجــه به محتوای توافقی که به  تدریج در وین شــکل 
خواهد گرفت و نیز میزان انرژی و ســرمایه سیاسی ای 
که دولت بایدن آماده مصرف کردن در این مورد خواهد 
بود، دستخوش تحول شود. البته این احتمال نیز وجود 
دارد کــه مواضع دولت بایــدن در مذاکرات وین تحت 
تأثیر نیاز به جلب حمایت این سناتورها قرار گیرد و این 
امر فاکتور مهمی در شکل گیری نظرات مذاکره کنندگان 
آمریکایی باشــد. در این میان، تأثیر گرایش عمومی به 
راســت در سیاســت داخلی آمریکا تحت تأثیر پدیده 
ترامپیســم را نیز باید در نظر گرفت؛ خاصه آنکه جناح 
ترامــپ تمرکــز بیمارگونــه ای نیز بر موضــوع برجام 
دارد. در ایــن رابطه، انتخابات میــان دوره ای کنگره در 
نوامبر ۲۰۲۲ بر ســر ۱۴ کرسی دموکرات ها و ۲۰ کرسی 
جمهوری خواهان نیز به خاطر ۵۰–۵۰ بودن ترکیب سنا 
و اکثریت ضعیف دموکرات هــا در مجلس نمایندگان 
مهم اســت. این امر می تواند موجب تشدید تمرکز دو 
حزب و کاندیداها بر سیاست در سطح ایالت ها شود که 
در مقایسه با سیاست در واشنگتن، بیشتر محافظه کارانه 

و کمتر عمل گرایانه است.

ادامه از صفحه اول


